

**هیأت رئیسه مجلس رفع ابهام کند**

دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی خواستار رفع ابهام هیأت رئیسه مجلس در جریان تصویب طرح مربوط به اجرای برجام شد.
به گزارش تسنیم، محمدنبی حبیبی با اشاره به موضوع برجام و بسپارجام یادآور شد: مصوبه مجلس درباره برجام در ذهنیت عمومی دچار ابهام است. از هیات رئیسه مجلس جدامی خواهیم رفع ابهام کند و دولت نیز باید با اقدامات شفاف خود نگرانی‌ها را برطرف کند. وی افزود: آنچه امروز مهم است، بسپاربرجام است. در بسپاربرجام آمریکایی‌ها دنبال عملیاتی کردن پروژه‌های نرم خود علیه انقلاب اسلامی هستند. دبیرکل حزب مؤتلفه با اشاره به بیانات مهم رهبری در دیدار با رئیس و مدیران رسانه ملی اظهار داشت: تغییر باورها و رو در رو قرار دادن مردم بویژه مؤمنان به انقلاب و استحاله نظام از جمله اهداف دشمن در جنگ نرم است. حبیبی افزود: جنگ نرم همچنان باید در دستور کار انقلابیون مؤمن باشد و کسی از سنگرهای نبرد نرم با دشمن بیرون نیاید. رسانه‌ها بویژه رسانه ملی در صف مقدم این جنگ قرار دارند.

■ ■ ■
**اعتراض دانشجویان به حضور وزیر خارجه آلمان در دانشگاه تهران**



در پی حضور فرانک اشتاین میاير، وزير خارجه آلمان در دانشگاه تهران، تعداد زیادی از دانشجویان این دانشگاه در اعتراض به رفتار غیرانسانی دولت آلمان نسبت به مردم ایران در برهه‌های مختلف، به وی اعتراض کردند. احسان ابراهیمی، مسؤول بسیج دانشجویی دانشگاه تهران با اشاره به اعتراض دانشجوین نسبت به حضور وزیر خارجه آلمان در این دانشگاه گفت: چگونه است وزیر خارجه کشوری که اصلی‌ترین حامی بمباران شیمیایی سردشت در دوران جنگ تحمیلی بوده است، امروز به دانشگاه تهران بیاید و از صلح پایدار سخن بگوید و ایران را دعوت به صلح در منطقه کند. وی افزود: دانشجویان در اعتراض به حضور وزیر خارجه آلمان با ماسک شیمیایی در جلسه حاضر شدند و اعتراض خود را به اقدامات کشور آلمان علیه جمهوری اسلامی اعلام کردند. عضو شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی تهران بزرگ در پایان گفت: دانشجویان با سر دادن شعارهایی از جمله «هدیه آلمان به ایران»، بیش از ۲ هزار شهید و جانباز شیمیایی»، «سربردشت فراموش نمی‌کنیم» و «خطر بمباران شیمیایی» اعتراض خود را به وزیر خارجه آلمان و مسؤولان دانشگاه تهران که برای حضور اشتاین مایر فرش قرمز پهن کردند، اعلام کردند.

■ ■ ■
**زیباکلام: دروغ گفتیم! با توافقی ایران گلستان نمی‌شود**

مهم‌ترین حامی مذاکرات هسته‌ای، پس از تصویب طرح مربوط به اجرای برجام در مجلس شورای اسلامی و در آستانه اجرای برجام توسط ایران اعتراف کرد که اظهارنظرها و ادعاهای او و سایر حامیان دولت مبنی بر اینکه توافق هسته‌ای منجر به بهبود شرایط اقتصادی کشور می‌شود؛ دروغ بوده است. زیباکلام در برنامه «برجام، ایران – جهان» که عصر دیروز به همت انجمن اسلامی دانشگاه گلستان برگزار شده بود، صراحتا گفت توافق هسته‌ای معجزه نخواهد کرد و حامیان دولت طی چند سال اخیر بویژه در ۲ سال گذشته درباره اثرگذاری توافق بر وضعیت معیشتی جامعه دروغ گفته‌اند. او تاکید کرد اینکه حامیان دولت گفته‌اند با توافق هسته‌ای، ایران گلستان می‌شود، دروغ بوده است! زیباکلام در این نشست گفت: تحولات کنگره آمریکا و سسوال و جواب‌هایی که از جان کری و اوپاما می‌شد نشان می‌داد تنها دغدغه غرب سلاح هسته‌ای ماست اما به ما دروغ می‌گفتند که انرژی هسته‌ای همه چیز ما را زیر و رو می‌کند و ایران را گلستان می‌کند. صادق زیباکلام با لحنی تمسخرآمیز گفت: ما ناهفتمیدیم کمیسویون برجام که اینقدر برجام را بررسی و زیر و رو کرد چه شد؟ ۲۰ دقیقه‌ای مجلس آن را به تصویب رساند؛ در عین حال من معتقدم تدرورها و مخالفت خود با برجام را ادامه خواهند داد، یکی از گریه‌های آنان هم بسر مسائل اقتصادی خواهد بود غافل از اینکه اصلا مسائل هسته‌ای ارتباطی با برجام و مذاکرات ندارد بلکه مشکل اقتصاد ما دولتی بودن آن است! وی افزود: هر که گفت با انرژی هسته‌ای ایران گلستان می‌شود دروغ گفت ولی زیباکلام در ادامه این اعترافات، خاطر نشان کرد: رفع تحریم نمی‌تواند در اقتصاد ما معجزه کند.

با شروع اجرای تعهدات ایران در برجام بزرگ‌ترین انهدام هسته‌ای تاریخ کلید خورد

# آغاز تخریب، وعده تعلیق



به زیرساخت‌های هسته‌ای کشور شو! با این حال، روز گذشته، آغاز برجام به صورت رسمی اعلام شد. در ایران، واشنگتن وبروکسل (مقر اتحادیه اروپایی) بیانیه‌های رسمی مبنی بر آغاز برجام منتشر شد. در ایران با دستور حسن روحانی به علی‌اکبر اختیار، رئیس سازمان انرژی اتمی، فرآیند اجرای محدودیت‌های چشمگیر هسته‌ای ایران کلید می‌خورد.

■ **۱۲ هزار سانتریفیوژ؟**

در همین کشورهای همسایه عربی، شاید به ازای هر کدام از سانتریفیوژها میلیون‌ها دلار هزینه کنند! آنها سال‌هاست به دنبال ابتدایی‌ترین زیرساخت‌های فناوری هسته‌ای در مملکت خود هستند. با این حال اما در ایران فرآیند برچیده شدن ۱۲ هزار عدد از آنها آغاز می‌شود! با دستور حسن روحانی به علی‌اکبر صالحی، تا حداقل ۲ ماه آینده، ۱۳ هزار سانتریفیوژ ایران باید برچیده و زیر ساخت آنها نیز جمع‌آوری بشود! ایران از دیروز تعهد داده است تا ۱۰ سال دیگر یعنی تا سال ۲۰۲۵ سانتریفیوژهای نسل اول خود را از مقدار فعلی افزایش ندهد! این درحالی است که دولت روحانی در حالی کلید پاستور را در اختیار گرفت که ایران ۱۹ هزار سانتریفیوژ نسل اول در اختیار داشت و اکنون و براساس برجام، ایران تا ۱۰ سال آینده تنها حق استفاده از ۵۰۶۰ سانتریفیوژ نسل اول را دارد! اما محدودیت‌های بی‌سابقه ایران و عملیات انهدام بی‌سابقه‌ای که ایران باید انجام دهد محدود به این سانتریفیوژها نیست. در حوزه غنی‌سازی نیز ایران پذیرفته است ذخیره این امری می‌تواند به ماشین‌ها و قطعات برچیده شده ضربه جدی زده و عملا آنها را بلااستفاده کند. اما موضوع تلاش برای تسریع در روند اجرای تعهدات ایران در حالی است که روز گذشته منابع غربی اعلام کردند به نظر نمی‌رسد آمریکایی‌ها مایل باشند فرآیند برداشته شدن تحریم‌ها در سال جاری میلادی انجام شود! خبرگزاری رویترز، نزدیک به وزارت خارجه آمریکا این خبر را منتشر کرد. به گزارش رویترز، چند تن از مقامات ارشد آمریکایی که خواستند نام‌شان فاش نشود، به خبرنگاران گفتند به‌رغم اقدام روز یکشنبه آمریکا (فرمان آغاز اجرای برجام)، تا اجرای واقعی توافق احتمالا چندین ماه فاصله وجود دارد. این به معنای آن است که کاهش تحریم‌هایی که ایران به دنبال آن است، بعید است سال جاری (میلادی) محقق شود. آنها گفتند زمانبندی کاهش تحریم‌های مرتبط با موضوع هسته‌ای، به سرعت برداشتن گام‌هایی از سوی ایران بستگی دارد که لازمه کار آژانس برای تایید پایبندی این کشور است. یکی از مقامات آمریکایی گفت: «ما نمی‌توانیم تصور کنیم که (این کار) کمتر از ۲ ماه به‌طول بینجامد». این گزارش نشان می‌دهد آمریکایی‌ها ضمن اینکه تمایل دارند دولت ایران روند اجرای تعهدات خود را تسریع کند اما می‌گویند بعید است آغاز تعلیق تحریم‌های ایران در سال جاری میلادی انجام شود و این دقیقا بر خلاف اظهارنظر روحانی است. با این حال اما همانگونه که گفته شد، این نگرانی در ایران وجود دارد که عجله دولت برای سرعت بخشیدن به محدودیت‌های هسته‌ای، موجب آسیب‌های جدی



**صالحی انتقال اورانیوم به روسیه را دیروز تأیید کرد!**

شاید بیان این واقعیت بسیار تلخ باشد اما در ایران فردی رئیس سازمان انرژی اتمی و مسؤول فنی مذاکرات هسته‌ای است که یک سال اخیر چندین بار درباره موارد مهم و تعهدات ویژه ایران در مذاکرات اطلاعات نادرستی به افکار عمومی داده است. در کنار اظهارنظر اخیر او در مجلس که قسم جلاله یاد کرد تعهدات ایران در برجام برنامه هسته‌ای ایران را کند یا متوقف نمی‌کند! (۱)
ا مواضع روشنی درباره موضوع انتقال سوخت دارد. پیش از این بارها موضوع انتقال سوخت به روسیه مطرح شده بود و «وطن امروز» در گزارشات متعددی نوشت که در سفر سال گذشته صالحی به مسکو این موضوع مورد تبادل نظر گرفته است اما هر بار، صالحی این موضوع را بشدت تکذیب می‌کرد و حتی در چند نوبت او این تکذیبیه‌ها را در تلویزیون و در مقابل دیدگان مردم گفت. با این حال اما دیروز در موعدا اجرای تعهدات ایران در برجام، او واقعیت را گفت و واقعیت هماتی بود که پیش از این منتقدان به مردم گفته بودند! او دیروز درباره نحوه اجرای تعهد ایران برای انتقال اورانیوم غنی‌شده خود به خارج از کشور گفت:

موضوع دیگر تبادل سوخت با روس‌هاست که انجام خواهیم داد

البته تقریبا عمده مراحلش را پشت سر گذاشته‌ایم و در ازای سوخت غنی شده، مواد اولیه اورانیوم طبیعی خواهیم گرفت که این گام و امتیاز بسیار بزرگی برای جمهوری اسلامی ایران است. رئیس سازمان انرژی اتمی اضافه کرد: با این اقدامات عملا وارد عرصه کلوب هسته‌ای شده‌ایم؛ از این منظر که می‌توانیم فرآورده غنی‌شده اورانیوم را صادر و ما به‌زای آن، مواد اولیه دریافت کنیم. وی گفت: البته ابتدا حساب و کتاب ارزی‌اش مطرح بود، اما ترجیح دادیم مواد اولیه بگیریم.

با شروع اجرای تعهدات ایران در برجام بزرگ‌ترین انهدام هسته‌ای تاریخ کلید خورد

مربوط به مخزن رآکتور اراک، سیمان بریزد! و این برای آن است که طرف مقابل بازگشت‌پذیری رآکتور اراک به وضعیت فعلی را به تاخیر بیندازد! به هر حال اینها تنها بخشی از تعهدات ایران در برجام است که از روز گذشته فرآیند اجرای آنها آغاز شده است! حجم انبوه تعهدات ایران در برجام به گونه‌ای است که می‌توان آن را بزرگ‌ترین عملیات انهدام هسته‌ای در تاریخ دانست. در واقع تاکنون چنین محدودیت‌هایی مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای در کشوری صورت نگرفته بود و دولت روحانی در ایران این رکورد را به نام خود ثبت کرده است البته مختصات این عملیات انهدام از نگاه ناظران بیرونی نیز مغفول نمانده است و آنها به این موضوع اشاره کرده‌اند! دیروز روزنامه نیویورک‌تایمز با اشاره به آغاز اجرای برجام نوشت: «انتظار می‌رود مهندسان ایرانی امروز (یکشنبه) یکی از بزرگ‌ترین عملیات امحای هسته‌ای در تاریخ جهان را اجرا کنند. مهندسین ایرانی باید ۱۳ هزار سانتریفیوژ را از کار انداخته و هزاران تن سوخت هسته‌ای با غلظت پایین، معادل ۹۸ درصد انبارهای سوخت هسته‌ای ایران، را به خارج ارسال کنند و همچنین قلب تاسیسات هسته‌ای تولید پلوتونیوم را نیز از کار بیندازند». به هر حال اجرای برجام با اجرای تعهدات ایران آغاز شد! برخلاف همه آنچه دولتی‌ها ادعا می‌کردند، انتقادات اثبات شد و این روند است که باید ابتدا تعامیل خود را اجرا کند تا طرف مقابل در واقع و در عرصه عمل اقدام به تعلیق تحریم‌ها کند. اگرچه روز گذشته بیانیه آمریکا و اتحادیه اروپایی برای تعلیق این تحریم‌ها صادر شد اما در عرصه عملی، این تحریم‌ها تا زمان تایید صحت اجرای تعهدات ایران توسط آژانس، برداشته نخواهد شد!

■ **دستور اوپاما برای برداشتن گام‌هایی برای رفع مشروط تحریم‌ها**

روز گذشته رئیس‌جمهور آمریکا و اتحادیه اروپایی همان‌گونه که در برجام تعهد شده بود، برای تخفیف در تحریم‌های اعمال شده علیه ایران دستوراتی صادر کردند. در این دستورات عمل‌ها رفع و تخفیف تحریم‌های ایران به پس از تایید اجزای تعهدات ایران توسط آژانس موکل شده است. در همین راستا دیروز رئیس‌جمهور آمریکا دستنور اتخاذ اقدامات لازم برای برداشتن تحریم‌های ایران را صادر کرد. به گزارش تسنیم، باراک اوپاما طبق اطلاعیه‌ای دستنور داد تحریم‌های ایران تا زمانی که وزیر خارجه آمریکا تایید کند ایران تعهدات خود را اجرا کرده است، برداشته نشود. رئیس‌جمهور آمریکا نهادهای این کشور را در این دستور خطاب قرار داده تا تمام اقدامات لازم برای اطمینان از اجرای فوری و موثر تعهدات آمریکا اتخاذ شود. همزمان اتحادیه اروپا نیز طی دستوری برداشته شدن تحریم‌های خود علیه ایران را به گزارش آژانس مشروط کرد. بر این اساس، اتحادیه اروپا دستور برداشتن تحریم‌ها علیه ایران را صادر کرد و اجرای این دستنور را منوط به گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی کرد. این اطلاعیه اوپاما و دستور العمل اتحادیه اروپا به معنای آن است که در روز نخست اجرای برجام، این ایران است که باید نسبت به اجرای تعهدات خود اقدام کند. با این حال در شرایطی که ایران دست به انهدام فعالیت‌های هسته‌ای خود می‌زند، آنان تنها با انتشار متونی برداشته شدن تحریم‌ها را آن هم به صورت مشروط پذیرفته‌اند!

■ **بیانیه مشترک موگرینی و ظریف درباره اجرای برجام**

فدریکا موگرینی، مسؤول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران نیز دیروز در بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند هر ۲ طرف به تعهدات خود جهت اجرای برجام متعهد هستند. براساس این بیانیه، کمیسیون مشترک ایران و گروه ۵+۱ امروز دوشنبه براساس توافق قبلی تشکیل جلسه خواهد داد تا اقدامات لازم را در این چارچوب انجام دهد. همچنین در این بیانیه قید شده آژانس تدابیر لازم را برای نظارت بر راستی‌آزمایی درنظر می‌گیرد. همچنین روز گذشته آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بیانیه‌ای را در «روز پذیرش» برجام صادر کرد. در این بیانیه آمده است: «روز ۱۸ اکتبر ۲۰۱۵، جمهوری اسلامی ایران به مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اطلاع داد به طور موثر از روز اجزای برنامه جامع اقدام مشترک، موثقا پروتکل الحاقی را در توافقات پادمانی اجرا خواهد کرد و تصویب آن را به مجلس موکل می‌کند و به طور کامل کد اصلاحی ۳/۱ توافقات جانبی در توافقات پادمانی را اجرا می‌کند».
کد اصلاحی ۳/۱، یک بند اضافه شده به توافق پادمان است. توافق پادمان در سال ۱۹۷۵ میلادی تصویب شد و براساس بندی از این توافق، هر فعالیت هسته‌ای در هر مقیاسی، ۶ ماه قبل از تزریق مواد به دستگاه‌های سانتریفیوژ، باید به اطلاع آژانس برسد اما براساس کد اصلاحی ۳/۱ کشوری از زمانی که تصمیم به ساخت یک برنامه هسته‌ای می‌گیرد موظف می‌شود آژانس را مطلع کند.

انتقاد پیروز مجتهدزاده

از لیخنده‌های بیش از اندازه ظریف به عربستان

**موضع سخت رهبری سعودی‌ها را به خود آورد**



پیروز مجتهدزاده، تحلیلگر سرشناس مسائل بین‌المللی معتقد است وزارت امور خارجه ایران باید نسبت به کار کردهای اخم و لیخند در مواقع مختلف مطلع باشد و به‌عنوان نمونه نباید در موضوع مناسبات با عربستان بیش از اندازه نسبت به سعودی‌ها منفعل بود. مجتهدزاده در گفت‌وگویی با اشاره به تیرگی روابط ایران و عربستان پس از فاجعه منا، گفت: پیام تند و قوی رهبری جمهوری اسلامی ایران به عربستان بسیار بجا و شایسته بود. سعودی‌ها در این سال‌های اخیر خیلی گستاخ شده‌اند و متأسفانه ما در برابر آنها به‌گونه‌ای عمل کرده بودیم- که انگار محتاج رابطه با آنها هستیم. وی افزود: ما در برابر واکنش‌های غیرمتمدانه سعودی‌ها نسبت به انتقاد ایران درباره حوادث مکه از خود صبر و ادب نشان دادیم و عصبانی نشدیم. من کاری به غلیان احساسات عمومی ندارم که در برابر جسارت‌های ناخوشودنی سعودی‌ها نسبت به وقار ملی ما و هویت شیعی ما تحریک شد. در سطح مقامات مسؤول ما ابتدا عصبانی نشدیم و موضع تند نگرفتم و تا اینجا درست است اما سعودی‌ها حد اعلاى تعصبات غیرمتمدانه را نشان دادند. آن امام جماعت مکه بحث رافضی‌ها و محوس‌ها را پیش کشید و هرچه توانست گفت که در این مرحله دستگاه دیپلماسی ما باید لحن تندتری را موضع تندتری اتخاذ می‌کرد اما این کار نشد تا اینکه بالاخره رهبری وارد شدند و موضع سخت گرفتند و آنها کمی به خودشان آمدند. مجتهدزاده ادامه داد:

دستگاه دیپلماسی ما سعی کرد هویج را نشان دهد و رهبری جمهوری اسلامی هم به‌درستی چماق ایرانی را به نمایش گذاشتند. ایراد من به این است که دستگاه دیپلماسی بیش از اندازه هویج نشان داد و الا من که از نشان دادن هویج در ابتدای کار برای کنسار آمدن با خصم ایراد نمی‌گیرم. ایراد من اصرار در استفاده هویج از ابتدا تا انتهاست. خب! در این باره رهبری جمهوری اسلامی به هنگام ضرورت چماق لازم را ارائه کردند و نتیجه کار را دیدیم که به آرامش نسبی انجامید و من تاکید می‌کنم این آرامش نسبی فقط ناشی از ارائه چماق نبوده است، بلکه ناشی از ارائه بموقع آن بود که هویج‌های ارائه‌شده از سوی دستگاه دیپلماسی را هم ارتشمند کرد. ایراد من به تلاش یکطرفه فقط در ارائه هویج است. این کار کرد یا هنر استفاده از دیپلماسی را خود دستگاه دیپلماسی باید در درونش پرورده کند و جای استفاده هر دو بال لیخند و ترشروی را تشخیص داده و هریک را بجا و هنگام خود داشته باشد. این تحلیلگر مسائل منطقه‌ای درباره زانو زدن ظریف در مقابل امیر کویت برای راضی کردن سعودی‌ها به صدور روایتی برای هیات ایرانی نیز گفت: از دید من اگر چنین تماس‌هایی با کویتی‌ها گرفته شد کارى صورت گرفت که از قبل عبث بودنش مسلم بود.

**ناوشکن بومی دماوند به آب انداخته شد**



ناوشکن دماوند روز گذشته به همراه ناوچه‌های پیکان و جوشن از منطقه چهارم نداجا در بندر انزلی، عازم اولین ماموریت بین‌المللی شد. به گزارش تسنیم، ناوشکن دماوند که ۱۸ اسفندماه سال گذشته با حضور دریابان شخانی دبیر شوراییعلی امنیت ملی، سردار دحقان وزیر دفاع و دریادار مسیاری فرمانده نداجا، به طور رسمی رونمایی و به ناوگان شمال و منطقه چهارم نیروی دریایی ارتش در بندر انزلی ملحق شده بود، عازم اولین ماموریت بین‌المللی شد. آن طور که ناخدااحمدرزاقی باقری گفت است، این ناوشکن به همراه ۲ ناوچه موشک‌انداز پیکان و جوشن عازم این ماموریت شده است.
ارتقا است، طبق برنامه از پیش تعیین شده، ناوگروه نداجا ابتدا به بندر آستاراخان رفته و در مسیر بازگشت به کشور، در بندر پاکو پایتخت جمهوری آذربایجان هم پهلو بگیرد. همه مراحل طراحی، ساخت و به آب اندازی ناوشکن دماوند توسط صنایع شهید تجزیدی سازمان صنایع دریایی وزارت دفاع و همکاری بیش از ۷۰۰ مرکز صنعتی، پژوهشی، دانشگاهی، سازمان‌ها و صنایع مختلف وزارت دفاع انجام شده است.